



Medlem af Inatsisartut
Kalistat Lund, Inuit Ataqatigiit

Svar på § 37 Spørgsmål nr. 2016-263 vedrørende Kuannersuit

I medfør af § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut, har du fremsat nedenstående spørgsmål vedrørende Kuannersuit. I forbindelse med udarbejdelsen af nærværende besvarelse er der indhentet bidrag fra de relevante ressortområder. Det drejer sig om Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi samt Miljøstyrelsen for Råstofområdet.

30-11-2016
Sags nr. 2016-17805

Postboks 930
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 68 00
E-mail: mlsa@nanoq.gl
www.govmin.gl

1. Er GME parate til at indgive en udvindingstilladelse?

Svar:

Ansøgningsforløbet til en udnyttelsestilladelse starter allerede ved fremsendelse af en projektbeskrivelse i form af et første udkast til en vurdering af projektets samfundsmæssige bæredygtighed (VSB-redegørelse) og en redegørelse for vurdering af projektets virkninger på miljøet (VVM-redegørelse). Disse dokumenter vil efter fremsendelse blive sendt i en obligatorisk forhøring i 35 dage.

Greenland Minerals and Energy A/S (GME) fremsendte i august 2014 en sådan projektbeskrivelse. Denne projektbeskrivelse blev sendt i obligatorisk forhøring.

Ud fra kommentarer, spørgsmål og svar fra denne forhøring vedrørende projektbeskrivelsen, skal selskabet efterfølgende opdatere og justere projektets VSB og VVM-redegørelse.

GME indleverede den 2. december 2015 et opdateret udkast til en VVM- og VSB-redegørelse, hvor relevante bidrag fra forhøringen var indarbejdet. Denne indlevering er sket med henblik på at få vejledning om, hvordan udkastene kan tilrettes. Dette skyldes, at dokumenterne først kan komme i offentlig høring, når de vurderes at have opfyldt minimumsbestemmelserne for indhold og kvalitet. Råstofmyndighederne har således siden december 2015 løbende været i dialog med GME om tilretning af VVM og VSB redegørelserne.

GME har derudover i januar 2016 indgivet et lønsomhedsstudie også i forhold til at få vejledning om indholdet er tilfredsstillende. GME har efterfølgende meddelt, at de har opdateret deres lønsomhedsstudium - uden at fremsende det til Råstofmyndighederne. Råstofmyndighederne har derfor gjort GME opmærksom på, at en eventuel høring af VVM og VSB redegørelserne forudsætter at visse krav er opfyldt. Et af disse er, at det opdaterede lønsomhedsstudium er indsendt til og godkendt af råstofmyndighederne.

Ansøgning om en udnyttelsestilladelse består således af flere del-processer og flere dokumenter, der løbende skal arbejdes på, offentliggøres og til slut vurderes af Naalakkersuisut.

2. Føler Naalakkersuisut i GME's arbejde med VVM og VSB?

Svar:

Som nævnt ovenfor har GME i december 2015 afleveret et første udkast til en VVM-redegørelse og VSB-redegørelse. GME arbejder nu på at opdatere udkastene til redegørelserne og udføre evt. yderligere studier. GME er i den forbindelse i løbende dialog med råstofmyndighederne.

3. Såfremt Naalakkersuisut følger med, hvor langt man nået med undersøgelserne?

Svar:

Se besvarelsen af spørgsmål 1 og 2.

4. Kan man ud fra status for GME's undersøgelser vurdere, at de umiddelbart står foran en ansøgning?

Svar:

Se besvarelsen af spørgsmål 1.

5. Har man underskrevet noget angående den kinesiske virksomhed Shenghes forret til at købe 60 % af GME's aktier?

Svar:

Nej.

6. Hvad er Naalakkersuisuts holdning om, at GME værger sig ved at udlevere fyldestgørende informationer? (Her tænker jeg på aktier og GME's krav om at pressen nægtes adgang for aktindsigt vedrørende oplysninger om VVM).

Svar:

Retten til at anmode om aktindsigt gælder for enhver i henhold til Landstingslov nr. 9 af 13. juni 1994 om offentlighed i forvaltningen (offentlighedsloven). Klagen fra GME behandles i henhold til gældende lovgivning. Råstofmyndighedens behandling af GME's ansøgning bliver heller ikke i denne henseende behandlet anderledes end alle andre ansøgninger.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen

Múte Borup Egede